
JORNAL O ALTO URUGUAI | 27 DE JUNHO DE 2023 28

Publicações Legais
MUNICÍPIO DE CRISTAL DO SUL

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO N° 35/2023

O Poder Executivo de Cristal do Sul, por seu Prefeito Municipal, 
Sr. Otelmo Reis da Silva, torna público, a Dispensa de Licitação 
para a contratação de empresa especializada para acompanhar e 
orientar o processo de eleição do conselho tutelar do município, 
para o mandato 2024 a 2028, preparação, elaboração de provas, 
capacitação aos eleitos, firmado com a empresa Referencia Ca-
pacitações e Treinamentos Ltda ME, estabelecida na cidade de 
União da Vitória – PR, Rua Doutor Carlos Fagundes, 193, Bairro 
Ouro Verde, inscrita no CNPJ sob o n° 21.161.554/0001-40, de 
acordo com o artigo 24, inc. II, da Lei 8.666/93.

Cristal do Sul – RS, 15 de junho de 2023
Otelmo Reis da Silva - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CRISTAL DO SUL

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO N° 36/2023

O Poder Executivo de Cristal do Sul, por seu Prefeito Municipal, Sr. 
Otelmo Reis da Silva, torna público, a Dispensa de Licitação para 
a aquisição de peças de reposição para caminhão WV 15.180 pla-
cas IOB-0934, firmado com a empresa Dalmires Rodrigues e Filho 
Ltda Matriz, estabelecida na cidade de Seberi – RS, Av. Flores da 
Cunha, 2020, inscrita no CNPJ sob o n° 89.465.702/0001-54, de 
acordo com o artigo 24, inc. II, da Lei 8.666/93.

Cristal do Sul – RS, 20 de junho de 2023
Otelmo Reis da Silva - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE ANULAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 105/2023
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 37/2023

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, comunica a ANULA-
ÇÃO do Processo Licitatório 105/2023, Pregão Presencial SRP 
37/2023, o qual visa a registro de preços para futura contrata-
ção de empresa de engenharia para realização de Levantamento 
Cadastral com Georreferenciamento para Projeto Geométrico de 
Infraestrutura de Pavimentação e Levantamento Cadastral com 
Georreferenciamento de Terrenos Urbanos /Rurais. Demais Infor-
mações poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazen-
da, nos horários de expediente ou pelo fone (55)3744-5050, ou 
através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 23 de junho de 2023.
JOÃO FRANCISCO VENDRUSCOLO

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2023

TOMADA DE PREÇO Nº 14/2023
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interes-
sados, que no dia 13 de Julho de 2023, às 09:00 horas, serão 
abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 14/2023, o qual 
visa contratação de empresa em regime de empreitada global para 
executar reforma na Unidade Básica de Saúde UBS no Distrito de 
Castelinho, neste município, conforme projeto básico, memorial 
descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro 
e projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser 
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de 
expediente ou pelo fone 05537445050, ou através do site www.
fredericowestphalenrs. com.br.

Frederico Westphalen RS, 26 de Junho de 2023.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 26/2023
AVISO DE RETIFICAÇÃO/ALTERAÇÃO

O Município de Rodeio Bonito, TORNA PÚBLICO a retificação/alte-
ração Edital do Pregão Presencial nº 26/2023, sendo acrescidos ao 
edital os itens 7.1.4 e 7.1.5. Diante da alteração do Edital, é fixada 
a data de 06 de julho de 2023, às 09h00min, para o recebimento e 
julgamento das propostas e documentação de habilitação. O edital 
com a retificação/alteração acima referida encontra-se a disposi-
ção dos interessados no endereço eletrônico www.rodeiobonito.
rs.gov.br. Informações (55) 3798.1155. Rodeio Bonito – RS, 23 
de junho de 2023.

Paulo Duarte
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
EXTRATO DO EDITAL Nº 16/2023

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT, Prefeito Municipal de Boa 
Vista das Missões-RS, no uso de suas atribuições legais, TOR-
NA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que estarão 
abertas as INSCRIÇÕES para Processo Seletivo Simplificado nº 
05/2023, ao provimento de vagas de OPERADOR DE MÁQUINAS E 
OPERÁRIO para contratação temporária em situação emergencial 
de relevante interesse público nos dias 22/06/2023 a 28/06/2023, 
na Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, sito a Rua For-
taleza nº 201, Centro, das 07:30 as 11:30, para atendimento das 
demandas temporárias no serviço público do Município de Boa 
Vista das Missões. Requisitos e Documentos exigidos no ato da 
inscrição, (cópia e original):
- Requisitos: maior de 18 anos; Ensino Fundamental Incompleto 
e Carteira Nacional de Habilitação - CNH Categoria D (OPERADOR 
DE MÁQUINAS); e Ensino Fundamental Incompleto (OPERÁRIO).   
- Os documentos exigidos são conforme os itens II e Item III do 
Edital serão eliminatórios (etapa 1, item II) e classificatórios (etapa 
2, item III) do Edital. 
Maiores informações e a integra do Edital poderão ser obtidas na 
Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões- RS, no site: www.
boavistadasmissoes.rs.gov.br e/ou no Telefone: 55-3747-1090.

Boa Vista das Missões- RS, 21 de Junho de 2023.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT
Prefeito MunicipalPREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 060/2023: Luiz Blanco Alves, 
Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais e com fundamento no inciso XXII, do artigo 24 da Lei 
Federal n° 8.666/93, torna público que está dispensando a lici-
tação para a contratação da empresa RGE SUL DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A.– CNPJ: 02.016.440/0001-62, para contratação 
de empresa para fornecimento de energia elétrica junto a diver-
sas unidades consumidoras do município de Taquaruçu do Sul. 
Modalidade: Dispensa de Licitação. Esta dispensa de licitação, 
ratificada e publicada para a sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, 
Prefeito Municipal. Taquaruçu do Sul, 26 de junho de 2023.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS: Edital nº 10/2023 - Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA GERAL NA 
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PINGO DE GENTE, 
CONFORME MEMORIAIS. Julgamento: Menor Preço Global. Data 
limite para entrega da documentação e proposta:  14/07/2023, 
às 09:00. Data de habilitação: 14/07/2023. Edital pelo site www.
alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - 
RS, 26/06/2023. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código AF23-0C0A-1CB0-C7EE.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 A

F2
3-

0C
0A

-1
C

B0
-C

7E
E.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 27 DE JUNHO DE 2023 29

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
011/2023

O Município de Ametista do Sul/RS, por intermédio da Secretaria Mu-
nicipal de Administração, em conformidade com o art. 31 da Lei Fe-
deral nº 13.019/2014, informa que foi autorizada a inexigibilidade de 
chamamento público para formalização de parceria mediante termo 
de fomento, conforme Leis Municipais nº 2.833/2021 e 2.979/2022, 
a ser celebrado com a entidade Fundação Regional Integrada – URI 
Câmpus de Frederico Westphalen, de modo que se torna público a 
justificativa de inexigibilidade que está disponível na Secretaria Muni-
cipal de Administração e no site www.ametistadosul.rs.gov.br. Nos 
termos do art. 32, § 2º da Lei Federal nº 13.019/2014, fica aberto o 
prazo de 05 (cinco) dias para eventuais impugnações ao presente, 
que deverão ser efetuadas no Setor de Licitações e Contratos da 
Prefeitura Municipal de Ametista do Sul, sito à Av. Bento Gonçalves, 
nº 1433, Centro, Ametista do Sul/RS e posteriormente ser enviadas 
à Secretaria Municipal de Administração.

Ametista do Sul, 26 de junho de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2023
 O Prefeito Municipal do Município de Ametista do Sul/RS ra-
tificou a Dispensa de Licitação, com base no art. 24, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA AS ESCOLAS MU-
NICIPAIS, com a Pessoa Jurídica: CALÇADOS TREVISOL LTDA ME, 
inscrita no CNPJ n°. 04.522.235/0001-02, situada na Rua do Co-
mercio, 29, sala, Centro, na cidade de Frederico Westphalen/RS, no 
valor de R$ 10.975,00 (dez mil novecentos e setenta e cinco reais), 
conforme orçamento proposto.

Ametista do Sul/RS, 27 de junho de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 146/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL.
CONTRATADA: CALÇADOS TREVISOL LTDA ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA AS ESCO-
LAS MUNICIPAIS
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2023.
PRAZO: 27/06/2023 ATÉ 31/12/2023.
VALOR: R$ 10.975,00.

Ametista do Sul/RS, 27 de junho de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2023
 O Prefeito Municipal do Município de Ametista do Sul/RS ratificou 
a Dispensa de Licitação, com base no art. 24, inciso II, da Lei Federal 
8.666/93 para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMEN-
TO DE INTERNET BANDA LARGA PARA AS CÂMERAS DE MONITO-
RAMENTO POSICIONADAS NAS SAÍDAS DO MUNICÍPIO E NA PRAÇA 
CENTRAL com a Pessoa Jurídica ELETRICNET TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.343.346/0001-86, situada na Aveni-
da Bento Gonçalves, nº 1.440, Sala 01, Bairro Centro, na cidade de 
Ametista do Sul/RS, no valor de R$ 775,00 (setecentos e setenta e 
cinco reais) mensais, pelo período de 12 (doze) meses, totalizando R$ 
9.300,00 (nove mil e trezentos reais), conforme proposto.

Ametista do Sul/RS, 27 de junho de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 147/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL.                                                        
CONTRATADA: ELETRICNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
OBJETO: FORNECIMENTO DE INTERNET BANDA LARGA PARA CÂ-
MERAS DE SEGURANÇA.
PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa de Licitação n° 039/2023.
PRAZO: 27/06/2023 até 27/06/2024. 
VALOR: R$ 9.300,00.
Ametista do Sul/RS, 27 de junho de 2023.

JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código AF23-0C0A-1CB0-C7EE.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 A

F2
3-

0C
0A

-1
C

B0
-C

7E
E.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 27 DE JUNHO DE 2023 30

MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA

EDITAL DE PROVIMENTO DE CARGOS Nº 19/2023
´´TORNA PÚBLICO O PROVIMENTO DE CARGOS
DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 01/2022’’

TOMAZ DE AQUINO ROSSATO, Prefeito Municipal de Vicente Du-
tra, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe confere a Legislação em vigor em especial a Lei Mu-
nicipal nº 2.080/2010 de 30 de novembro de 2010, torna público 
o provimento de cargos do Processo Seletivo Público 01/2022, e 
convoca o candidato classificado para o cargo abaixo relaciona-
do, que deverá tomar posse no prazo de até 10 dias, contados da 
data da publicação deste edital.
A documentação exigida para a posse deverá ser verificada no 
edital 01/2022, e demais documentos junto ao Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Vicente Dutra, sen-
do que a mesma deverá ser entregue em até 10 dias anteriores a 
posse.
Fica desde já advertido e cientificado o candidato de que, a não 
apresentação da documentação exigida para a posse no prazo 
fixado, implica na abdicação da vaga.

CLASSIFICAÇÃO: 2º 
CARGO: Agente Comunitário de Saúde ESF Rural Microárea 14 
NOME DO CANDIDATO: Elenir Assis Novak

Vicente Dutra, 26 de junho de 2023
Tomaz de Aquino Rossato

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALMITINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 82/2023
Caetano Albarello, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições 
torna público a quem possa interessar que estará realizando Li-
citação na modalidade Pregão Presencial para Contratação de 
empresas especializadas para fornecimento de profissionais para 
prestação de serviços de artesão e profissional habilitado para a 
realização de atividades de Artes Marciais – Capoeira, para Secre-
taria de Assistência Social do Município de Palmitinho/RS, a se 
realizar às 09:00 horas do dia 07 de julho de 2023. Maiores infor-
mações podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123/ Ramal 
231 ou junto ao Setor de Licitações e Contratos, sendo que o edi-
tal está disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 27 de junho de 2023.
CAETANO ALBARELLO

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALMITINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 83/2023
Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, no uso de 
suas atribuições torna público a quem possa interessar que estará 
realizando Licitação na modalidade Pregão Presencial para con-
tratação de empresa para confecção e fornecimento de uniformes 
para os alunos da rede municipal de ensino de Palmitinho/RS, a se 
realizar às 14:00 horas do dia 07 de julho de 2023. Maiores infor-
mações podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123/ Ramal 
231 ou junto ao Setor de Licitações e Contratos, sendo que o edi-
tal está disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 27 de julho de 2023.
CAETANO ALBARELLO

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS: Edital nº 09/2023 - Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA NO 
GINÁSIO MUNICIPAL, CONFORME MEMORIAIS. Julgamento: Me-
nor Preço Global. Data limite para entrega da documentação e pro-
posta:  13/07/2023, às 09:00. Data de habilitação: 13/07/2023. 
Edital pelo site www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 
3796-1166. Alpestre - RS, 26/06/2023. Valdir José Zasso - Pre-
feito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS: Edital nº 11/2023 - Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO DE IMPER-
MEABILIZAÇÃO DA COBERTURA, CALHAS E PLATIBANDAS DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PINGO DE GENTE, 
CONFORME MEMORIAIS. Julgamento: Menor Preço Global. Data 
limite para entrega da documentação e proposta:  14/07/2023, 
às 14:00. Data de habilitação: 14/07/2023. Edital pelo site www.
alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166. Alpestre - 
RS, 26/06/2023. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO: Edital nº 
04/2023 - Objeto: CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE 
SERVIÇO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ELE-
TRICISTA, DE PEDREIRO E AJUDANTE DE PEDREIRO, DES-
TINADOS A SERVIÇOS GERAIS DAS SECRETARIAS MUNICI-
PAIS DE ALPESTRE. O recebimento da documentação iniciará 
28 de junho de 2023 e ficará disponível para credenciamento 
até 27 de junho de 2024, no Departamento de Compras e 
Licitações da Prefeitura Municipal de Alpestre. Maiores infor-
mações pelo fone (55) 3796-1166. Cópia completa do Edital 
disponível no mural da Prefeitura Municipal e no site oficial 
do Município. Alpestre - RS, 26/06/2023. Valdir José Zasso - 
Prefeito Municipal.

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código AF23-0C0A-1CB0-C7EE.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 A

F2
3-

0C
0A

-1
C

B0
-C

7E
E.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/AF23-0C0A-1CB0-C7EE ou vá até 

o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: AF23-0C0A-1CB0-C7EE

Hash do Documento 

4A46982776EC14F9E283269FB537C99D2E81122623707272A2A04B628126D817

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/06/2023 é(são) :

Patricia Cerutti - 954.530.160-00  em 26/06/2023 17:37 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL 

ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59



AVISO Nº 042/2023 – CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 - SUSPENSÃO
A COMUSA – SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO, estabelecida na Av. Coronel Travassos, nº 287, por
ordem do Diretor-Geral e do Diretor de Relacionamento com o Cliente Interino, torna pública a SUSPENSÃO por prazo
indeterminado da Concorrência em e pígrafe, cujo objeto é a prestação de serviços de leitura informatizada de hidrômetros,
emissão e entrega simultânea de faturas de água, esgoto e demais serviços por coletor de dados portátil e impressora
portátil e outros serviços comerciais complementares para a COMUSA. Motivo: Necessidade de revisão do Termo de
Referência.

Novo Hamburgo/RS, 27 de junho de 2023.
Marcio Lüders dos Santos – Diretor-Geral

Andre Luis Traesel – Diretor de Relacionamento com o Cliente Interino

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2023000873183

Chamamento Público p/ Credenciamento 04/2023: Credenciamento de prestadores de serviço para execução de serviços
comuns de eletricista, de pedreiro e ajudante de pedreiro, destinados a serviços gerais das secretarias municipais. Recebimento da
documentação de 28/06/2023 e ficará disponível para credenciamento até 27/06/2024, no Departamento de Compras e Licitações
da Prefeitura. Informações: (55) 3796-1166. Edital disponível no mural da Prefeitura e no site oficial do Município. Alpestre, RS,
26/06/2023. Valdir José Zasso, Prefeito.

Protocolo: 2023000873184

Tomada de Preços 09/2023: Contratação de empresa para execução de obra de reforma no ginásio municipal, conforme
memoriais (menor preço global). Documentação e proposta: 13/07/2023, às 9h. Habilitação: 13/07/2023. Edital:
www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 26/06/2023. Valdir José Zasso, Prefeito.

Protocolo: 2023000873186

Tomada de Preços 10/2023 : Contratação de empresa para execução de reforma geral na E.M.E.I. Pingo de Gente, conforme
memoriais (menor preço global). Documentação e proposta: 14/07/2023, às 9h. Habilitação: 14/07/2023. Edital:
www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. AAlpestre, RS, 26/06/2023. Valdir José Zasso, Prefeito.

Protocolo: 2023000873188

Tomada de Preços 11/2023 : Contratação de empresa para execução e instalação de impermeabilização da cobertura, calhas e
platibandas da E.M.E.I. Pingo de Gente, conforme memoriais (menor preço global). Documentação e proposta: 14/07/2023, às 14h.
Habilitação: 14/07/2023. Edital: www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 26/06/2023. Valdir José Zasso,
Prefeito.

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL
Protocolo: 2023000873179

Dispensa de Licitação 038/2023: O Prefeito de Ametista do Sul/RS ratificou a Dispensa de Licitação, com base no art. 24, II, da
Lei nº 8.666/93 para contratação de empresa para aquisição de materiais esportivos para as escolas municipais, com a Pessoa
Jurídica Calçados Trevisol Ltda ME, CNPJ n°. 04.522.235/0001-02, Rua do Comercio, 29, sala, Centro, Frederico Westphalen/RS.
Valor: R$ 10.975,00. Ametista do Sul/RS, 27/06/2023. Jadir José Kovaleski, Prefeito.

Protocolo: 2023000873180

Dispensa de Licitação 039/2023: O Prefeito de Ametista do Sul/RS ratificou a Dispensa de Licitação, com base no art. 24, II, da
Lei 8.666/93 para contratação de empresa para fornecimento de internet banda larga para as câmeras de monitoramento
posicionadas nas saídas do município e na praça central com a Pessoa Jurídica Eletricnet Telecomunicações Ltda, CNPJ nº
26.343.346/0001-86, Avenida Bento Gonçalves, nº 1.440, Sala 01, Bairro Centro, Ametista do Sul/RS. Valor: R$ 775,00 mensais,
pelo período de 12 meses, totalizando R$ 9.300,00. Ametista do Sul/RS, 27/06/2023. Jadir José Kovaleski, Prefeito.

MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL
Protocolo: 2023000873134

Chamada Pública Nº 02/2023. Objeto: seleção de propostas visando o fornecimento parcelado de Gêneros Alimentícios oriundos
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para a elaboração da alimentação escolar oferecida aos alunos da Rede
Municipal de Ensino. Recebimento dos envelopes: no período de 26/06 a 17/07/2023, em horário de expediente. Edital e

Porto Alegre, Terça-feira, 27 de Junho de 2023 107Diário Oficial Nº 122


